MAHI-10

Freedom Struggle in India (1920-1947)

भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920-1947)

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Evaluate the impact of Non-cooperation Movement.
 असहयोग आंदोलन के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

2. Critically analyse the Nehru Report.

नेहरू रिपोर्ट का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

- Discuss the nature of the Quit India Movement.
 भारत छोड़ो आन्दोलन के स्वरूप की चर्चा कीजिए।
- Describe in brief the Cabinet Mission Plan.
 कैबिनेट मिशन योजना का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 $(4 \times 8 = 32)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित का संक्षिप्त वर्णन कीजिए:

1. Khilafat Movement.

खिलाफत आन्दोलन।

2. Bhagat Singh.

भगत सिंह।

3. Lahore conspiracy case.

लाहौर षड्यंत्र मुकदमा।

4. Third Round Table Conference.

तृतीय गोलमेज सम्मेलन।

5. Pakistan Resolution 1940.

1940 का पाकिस्तान प्रस्ताव।

6. Sahajanand Sarswati.

सहजानन्द सरस्वती।

7. Shimla conference.

शिमला समझौता।

8. Abul Kalam Azad.

अबुल कलाम आजाद।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) marks each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1 = 10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. On which date the Jallianwallah Bagh Massacre did take place?

जालियाँवाला बाग हत्याकाण्ड किस तिथि को हुआ था?

2. In which year the British government did appoint the Simon Commission?

ब्रिटिश सरकार ने साइमन आयोग की नियुक्ति किस वर्ष की?

3. Who was the president of the Lahore session of the Indian National Congress ?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के लाहौर अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की?

- 4. Surya Sen was hanged on

 सूर्य सेन को
 को फाँसी पर लटकाया गया।
- 5. Who is the author of India in Transition ?
 इण्डिया-इन-ट्रांजिशन के लेखक कौन हैं?
- 6. Who started the Bolshevik Party of India in 1939 ?
 1939 में किसने भारतीय बोलशेविक पार्टी की शुरूआत की?
- 7. In which year Mahatma Gandhi discarded 'Dhoti-Kurta' ?

 महात्मा गाँधी ने किस वर्ष 'धोती-कुर्ता' का त्याग किया?
- 8. Who was the leader of the Royal Garhwal Rifle that refused to fire on Pathans?

 रॉयल गढ़वाल राइफल का नेतृत्व कौन कर रहा था, जिसने पठानों पर गोली चलाने से इनकार कर दिया?
- 9. In which area the Prati Sarkar was founded during Quit India Movement?

 भारत छोड़ो आन्दोलन के दौरान किस क्षेत्र में प्रति सरकार की स्थापना की गई?

10.	The Provincial Autonomy was introduced in India by the
	Government of India Act
	भारत सरकार अधिनियम के द्वारा प्रांतीय स्वायत्तता को लागू किया गया।
	चम सामू विभाग गर्ना।